ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

PROCESSO N2 001/2022

TERMO DE FOMENTO

Interessado: ASSOCIACAO SANTOAUGUSTENSE DOS UNIVERSI-
TARIOS DE IJUIl - ASUNI;

Especificagdo: Auxilio financeiro para custear o transporte dos
universitarios de Santo Augusto para ljui, buscando o fomento
da educacgao superior local.

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465 — Fone: (55) 3781 - 4368 — e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br — CEP: 98.590-000 — Santo Augusto - RS

«NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
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Oficio n°® 01/2022

Santo Augusto, 13 de abril de 2022.
Senhora Prefeita,

Em obediéncia as instrugdes da Prefeitura Municipal de Santo Augusto e do Tribunal de Contas do
Estado, vimos pelo presente solicitar recursos financeiros para atendimento aos estudantes que se
deslocam para ljui a fim de fornecer o auxilio do custeio do transporte dos associados da ASUNI -
ASSOCIA(;AO SANTO AUGUSTENSE DOS UNIVERSITARIOS DE IJUI

Ressaltamos a importancia desta iniciativa, V|sto que a ASUNI auxilia no fomento do ensino
superior e técnico aos municipes de Santo Augusto, tendo em vista que existe certo défice quanto ao
oferecimento de cursos superiores nas instituicdes locais, causando um saturamento em certas, ndo
havendo assim um leque de opgdes aos nossos municipes faz-se necessario o deslocamento para outro
municipio para que se busque maiores conhecimentos em diversas areas do conhecimento que as
universidades oferecem, com formagdo de qualidade, o que contribui para a formagédo pessoal dos
universitarios, sem contar a parte técnica, estes por sua vez podem aplicando seus conhecimentos auxiliar
na transformacéo de seu ambiente de convivéncia mais préximo, como também auxiliar a comunidade em
geral.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideragao.
R

Fainara de Lima
Presidenta.

Respeitosamente,

A Sua Exceléncia,
Sr? Lilian Fontoura Depiere,

Prefeita Municipal de Santo Augusto

Santo Augusto — RS CNPJ: 88.733.985.0001-05
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DECLARAGCAO

TAINARA DE LIMA, presidente/diretor/provedor do (a)ASUNI-ASSOCIA(;AO SANTOAUGUSTENSE
DOS UNIVERSITARIOS DE 1JUi, CPF 032.005.190-02, declaro para os devidos fins e sob penas da lei,
que esta Organizagdo da Sociedade Civil e os seus dirigentes ndo incorrem em qualquer das vedagoes
previstas no artigo 39 da Lei n° 13.019/2014.

Santo Augusto, 13 de abril de 2022.

o

Tainara de Lima
Presidenta.

Santo Augusto — RS CNPJ: 88.733.985.0001-05
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DECLARAGAO

TAINARA DE LIMA, presidente/diretor/provedor do (a)ASUNI-ASSOCIACAO SANTOAUGUSTENSE
DOS UNIVERSITARIOS DE IJUi, CPF 032.005.190-02, declaro para os devidos fins e sob penas da lei,
que a formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de Santo Augusto ndo contraria o Estatuto da

entidade e que a mesma esta em dla com as prestacées de contas referente a recursos recebidos do
Mummplo de Santo Augusto;

Santo Augusto, 13 de abril de 2022.

=l

Tainara de Lima
Presidenta.

Santo Augusto —RS CNPJ: 88.733.985.0001-05
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07/09/1983

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atesto, para os devidos fins, que a entidade ASUNI-ASSOCIAGAO SANTOAUGUSTENSE DOS
UNIVERSITARIOS DE 1JUi, CPF 032.005.190-02, com sede Rua Egon Hebert Knoing, Bairro: Getlio
Vargas, N 262, nesta cidade de Santo Augusto, Estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob o n°
88.733.985/0001-05 esta em pleno e regular funcionamento ha mais de 30 anos neste Municipio de Santo
Augusto.

Santo Augusto, 13 de abril de 2022.

8

i ﬁnara de Lima
Presidenta.

Santo Augusto —RS CNPJ: 88.733.985.0001-05
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CERTIDAO

Tair'\ara de Lima, presidente/diretor/provedor do (a) ASUNI-ASSOCIAGAO DOS UNIVERSITARIOS DE
1JUi, CPF 032.005.190-02. Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de
atuacdo é de 04/11/2021 a 04/11/2021, sao:

Presidente:Tainara De Lima, residente e domiciliado na Rua: Egon Hebert Knowing, Getiilio Vargas, n°
262, no Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 1117007391, Orgéo Expedidor SSP /RS, e no CPF
n° 032.005.190-02;

Vice-Presidente: Amanda Stival Mundis, residente e domiciliado na Rua Rio Branco, Centro, n° 1282,
no Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 9100081001 Orgdo Expedidor SSP/RS, e no CPF n°
025.686.280-06;

Tesoureiro: Natan Martins, residente e domiciliado na Rua Amador Alves da Silva, Floresta, n° 227, no
Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 1126976917, Orgdo Expedidor SSP/RS, e no CPF n°
044.008.892-42;

Vice-Tesoureiro: Jeferson da Veiga Oliveira, residente e domiciliado na Rua Damaceno Bones, Centro,
n° 328, no Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 1083294577, Orgao Expedidor SSP/RS, e no
CPF n° 003.814.740-89;

Secretaria; Eduarda Waleska da Silva residente e domici!iédo na Rua Jodo Silveira Lucas, Petrépolis,
n°149, no Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 1122387481, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no
CPF n° 034.441.180-07;

Vice-Secretaria: Talia Hornung, residente e domiciliado na Rua Floresta, 2357, Santa Fé no Municipio de
Santo Augusto, inscrito no RG n° 8121525474, Orgdo Expedidor SSP/RS, e no CPF n° 038401910-25;

Conselheiro Fiscal: Larissa Andrielli Novaz de Paula,residente e domiciliado na Rua Né Boava, bairro
Santo Anténio, n° 26, no Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 3123490587, (')rgéo Expedidor
SSP/RS, e no CPF n° 040.463.780-93

Conselheiro Fisca|:AméIié/Oliveira Salvati, residente e domiciliado na Rua floresta, Centro, n° 673, no
Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 5140834961 , Orgdo Expedidor SSP/RS, e no CPF n°®
05578047521;

Conselheiro Fiscal: Cristiane Angelica Granel residente e domiciliado na Rua Floresta, Santa Fé, n°
2055, no Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 5055483217, Orgdo Expedidor SSP/RS, e no CPF
n° 935.874.490-15.

Santo Augusto, 13 de maio de 2022.

\Tainara de Lima
Presidenta.

Santo Augusto — RS CNPJ: 88.733.985.0001-05
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PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

Orgéo/Entidade Proponente:
ASSOCIACAO SANTO AUGUSTENSE DOS C.N.P.J: 88.733985/0001-05
UNIVERSITARIOS DE IJU[ - ASUNI '
Enderego:
RUA EGON HEBERT KNOING, BAIRRO: GETULIO VARGAS, N 262 (Sede provisdria)
Cidade: U.F. C.EP. DDD/Telefon | FAX | E-mail:
RS 08590-000 | © | santoaugustoasuni@
Santo Augusto (55)9960168 gmail.com
45
Conta Banco: Agéncia: - Praca de Pagamento:
Comenie: Sicredi-748 0361 ~ Santo Augusto
11031-2
Nome do Responsavel: C.P:Fs
TAINARA DE LIMA 032.005.190-02
C.1./Orgdo Expedidor: Cargo: Fungao:
1117007391/SSP/RS. ; Presidente Presidente
Enderego ; CEPR:
RUA EGON HEBERT KNOING, BAIRRO: GETULIO 98590-000
VARGAS,NUMERO, 262

2 — DESCRIGAO DO PROJETO/OBJETO

TiTULO DO PROJETO: Periodo de Execugéo ]
AUXILIO NO TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS 6idis Términe
MAIO/2022 AGOSTO/2022

Santo Augusto — RS CNPJ: 88.733.985.0001-05
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Identificagdo do Objeto: A ASUNI - ASSOCIACAO SANTO AUGUSTENSE DOS
UNIVERSITARIOS DE IJUI é uma organizag&o social formada por estudantes de Instituicoes
de Ensino da cidade de ljui/RS.

Percorrem todas as noites cerca de 170 km(ida e volta), em busca de ensino e conhecimento
tanto como superior e técnico, a fim de que utilizem no seu futuro, como forma de sustento,
desta forma auxiliando no desenvolvimento do municipio de Santo Augusto/RS, haja visto que
o0s universitarios cursam os mais diversos cursos nas mais diversas areas do conhecimento,
sendo assim podendo suprir diversos problemas constantes em nosso municipio, através de
sua especializagéo e seus conhecimentos. ‘

Instituigbes as quais os associados fazem parte: UNIJUI, FAGEP, SEG, SENAI, FAL, Inst.
MIX, ECOS... '

Tem como finalidade: Promover a locomogéo dos universitarios da UNIJUI, em carater
preferencial, e dos demais estudantes associados e matriculados em instituicdes de ensino
superior e técnico localizadas em Ijui/RS. Tem ainda como finalidade a ASUNI, a promogéo
das tradicdes estudantis, o crescimento da vida escolar e o patriménio entre os diversos
organismos da estrutura escolar, ainda a organizagéo de reunides que tenham carater civico,
social, cultural, cientifico, tetrico, artistico e desportivo, visando a complementagdo e
aprimoramento da formag&o dos individuos, visando um bem social e coletivo, também assim
lutando pelo aprimoramento das instituicoes democraticas de nosso municipio, para 0 acesso
de todos os meios democraticos que movimentam a vida em sociedade.

Justificativa da Proposigao

Tem-se como objetivo desta parceria o fomento (auxilio) por parte do Poder Publico Municipal
para auxiliar no transporte dos universitarios que precisam se deslocar ao municipio de ljui
todas as noites em busca de sua qualificagéo, haja visto o grande custo que a Associagao tem
com o transporte, sendo impossivel manter esse transporte sem o auxilio do Poder Publico,
outro ponto a ser observado € que nosso municipio ndo oferece muitas opgoes de ensino
técnico e superior com livre acesso, por isso sendo preciso se deslocar a outra cidade em
busca desse conhecimento.

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

Etapal Indicador Fisico Duragao

Metas Fapa Especificagcao
e Unidade Quantidade| Inicio Término

Transporte de
. "ij’el’:se 14 Url‘\',l"fr:isc'}g{é"s’ed" e , |mao| AcosTO

ultos
Transporte Santo Augusto 2022 2022
para ljui.

Santo Augusto — RS CNPJ: 88.733.985.0001-05
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4 — PLANO DE APLICAGCAO(RS)

Natureza da Despesa

Total Concedente Proponente
Cadigo Especificagao

01 Empregar os recursos
recebidos pelo
Municipio no
transporte de
universitarios para que

os custos sejam de Valor mensal/
alguma forma R$ 24.000,00 Variavel R$ 6.000,00
barateados e assim
todos consigam uma
formagao de
qualidade.
Fomentando cada vez

mais 0 ensino superior.

TOTAL GERAL R$ 24.000,00

5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CONCEDENTE

Variavel, de acordo com a necessidade.

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

Meta 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES

MENSAL R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 R$ 6.000,00
(MAIO) (JUNHO) (JULHO) (AGOSTO)

6 - PRESTAGAO DE CONTAS

“MODO E PERIODICIDADE DAS PRESTACOES DE CONTAS
_ JUNHO/2022. (REFERENTE AO 1° MES)

Santo Augusto —RS CNPJ: 88.733.985.0001-05
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- JULHO/2022. (REFERENTE AO 2° MES)
- AGOSTO0/2022. (REFERENTE AO 3° MES)
- SETEMBRO/2022. (REFERENTE AO 4° MES)

7 - DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Santo Augusto, para 0s efeitos e sob as penas da lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagdo de 'inadimpléncia_ com o tesouro ou qualquer 6rgéao ou
entidade da Administragdo Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de
dotacdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho, bem
como que somos a Unica associagéo de universitarios formalizada no Municipio. ’

Pede deferimento ,
Santo Augusto, 13 de abril de 2022.

Tainardde Lima

8 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

Chefe do Poder Executivo: ( 74) Aprovado () Reprovado
Santo Augusto, 4 37 /O,,Z{ /j)2

Assinatura: Gty Depiere

f.:;:plfpiu; natiusucipal

Controle Interno: (X’) Aprovado () Reprovado
Santo Augusto,, 0 1 D4 SRR

d P
Assinatura: @Q’f’%&ﬁiﬁuf W é’lLLOL”LLU/ﬂL

Comiss&o de Avaliagdo e Monitoramento: ( 4) Aprovado () Reprovado
Santo Augusto, 20 /04 /A0*~2

Assinatura: At i LZVW'U

Gestor: (X ) Aprovado () Reprovado

Santo Augusto, gj) ’2 | OS /. 2022
Assinatura: oune M Pe. %\’S e

lvanete Batista

Assessera de Gabinete do Vice-Prefeito
Matricula 2641-5

Santo Augusto —RS CNPJ: 88.733.985.0001-05



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | goi 72 0™
88.733.985/0001-05 09/01/1984
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOC STO AUGUSTENSE UNIVERSITARIOS DE IJUI-
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ASUNI DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
04.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R COMERCIO SIN ke
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
98.590-000 CENTRO SANTO AUGUSTO RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/05/2022 as 09:52:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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DECLARACAO DA REGULAR CONTABILIZACAO

ASSOC STO AUGUSTENSE UNIVERSITARIOS DE IJUI-ASUNI,
inscrita no CNPJ n® 88.733.985/0001-05, estabelecida na Rua Egon Hebert
Konig, 262, Bairro Getlio Vargas, Santo Augusto/RS, neste ato representada
por Rodrigo Kiein, contador responsavel pelos registros e evidenciagao das
demonstracdes financeiras da organizagao, deciara para os devidos fins que a
escrituracao do recurso recebido e dos pagamentos efetuados foi realizada no
Livro Diario de n° 26 da entidade, bem como seguiu 0s Principio de Contabilidade

e as Normas Brasileiras de Contabilidade para entidades sem fins lucrativos.

Santo Augusto/RS, 12 de Abril de 2022.

ra de Lima Rt/)dngo Klein
//
CPF: 032.005.190-02 CPF: 975.867.900-78
CRC/RS 082903/0-9
R Egon Hebert Konig, 262, Bairro Getulio Vargas — — CEP: 985390-000

— SANTO AUGUSTO - RS
E-mail: santoaugustoasuni@gmail.com CNPJ: 88.733.985/0001-05




1210412022 17.07

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  88.733.985/0001-05
Razdo Social:ASSOC STO AUGUSTENSE UNIVERSITARIOS DE IJUI-
Endereco: RUA COMERCIO S/N / CENTRO / SANTO AUGUSTO / RS / 98590-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:04/04/2022 a 03/05/2022

Certificacdo Nimero: 2022040402081819000243
Informacdo obtida em 12/04/2022 17:07:44

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
wWWww.caixa.gov.br
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Certidao de Situacéo Fiscal n° 0019334501

Identificag&o do titular da certidao:

CNPJ: 88.733.985/0001-05

Certificamos que, aos 12 dias do més de ABRIL do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situagao:
CERTIDAO NEGATIVA

Observacdes: Nada Consta
0 nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de
identificagao.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitagéo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagéo, de divorcio e de dissolucéo de
unido estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa Judiciéria e ITBI, nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n° 7.608/81).

No caso de doac3o, a Certiddo de Quitagéo do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situacéo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrucdo Normativa n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certidao n&o elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certido é valida até 10/6/2022.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

Autenticacéo: 0029325464
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/iwww.sefaz.rs.gov.br.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOC STO AUGUSTENSE UNIVERSITARIOS DE IJUI- (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 88.733.985/0001-05

Certiddo n°: 11641728/2022

Expedicdo: 12/04/2022, as 17:09:10

Validade: 09/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que ASSOC STO AUGUSTENSE UNIVERSITARIOS DE IJUI- (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 88.733.985/0001-05, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacobes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacao Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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e TATL _E() DA ASSOCIACAQ SANTOAUGUSTENSE
DS UNIVERSIT ARIOS DE 1JU{ — ASUNI

Atualizadso conforme Ata 02/2018 de alteragdo

CAPITULO 1: DISPQSICOES PRELIMINARES

1C

Art. 19 - A associagdio Santoaugustense do: Umversn'mos de Ijui, com a sigla
oficial ASUNI, fundada em 07 de setembro de 1983, é uma entidade civil, sem fing
lucralivos, com )Lde no Bairro Floresta, Rua Amador /\Lves da Silva, N° 226 em Santo
Aupasto, estado do Rio Grande do Sul, regido peio presente Estatuto.

Art. 2% - A ASUNI tem como principal finalidade, sem prejuizo de outras
relacionadas, oromover a locomogio dos universitarios da UNLJUIL, em carater

‘

pmlc-r«:ncmn. e don demais estudantes associados matriculados ens instituicdes de ensino

diversas, no trecho que compreende SantoAugusto/RS ai¢ 1jui/KS.

A 3% - A Associagdio tem competéncia para representar 0s UNIVErSHarios
peranie iodas as autoridades € entidades sm causas ou situagdes relactonadas avs SCus
fins,

Al 4° - I vedado & Associaglo fazer distingdo entre seus associacos pot
auestoes de religido, raga, con wicgdo politica, posigao soc ial ou ideologia, bewr como
exercer qualauer atividade poli itico-partidaria.

Art, 5% - Dicam 08 grupos ja cri wins wo aplicativo WhatsApp © na rede soiv
Facehook, noeminados “ASUNI”. como sende 08 oficias da Assoctaglo, dC wudd
respotisabilidade, no qual so0 podera ser adicionado 2 perimanecer 0s associados, ou
k-u.vltif.-.,‘..,s que, de alguma forina, tenham icgitime e justo interesse de nele ingressar ou
perinanecer, 2 critério do Presidente.

11y ot Ay Tvars o 1Y6 dreatrlen e
§ 17 - Os grupos referidos no capui Serao administrados exclusivamente peio Presidenie
e Vice-Presidente, a eles cabendo tomar as Adecisdes referentes ac grupo.

s terdo Ninatidade eminentermnenie infarmativa, relacionada a assuntos (ue
4 ASUNI e seus associados, sendo vedada sua utilizagdo para outros

o = espectalmente politico-puridanas. sob pena de hmediata exclusao do

CIReo dras.

CIADOS

i e Casscoados voler @ sev votado, bem cong
s lrair o weig assnciacdn, obse wvadas as diSposivoes
D LR RYE . S
constantes Nesic gulvo se estver iy m.n»lenu
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Parz'\g.rul'o anico. Além de estar quite em relagio a todas as obrigagdes contraidas com a
associacdo, o associado que queira votar ¢ ser votado deverd regularmente fazer uso do
transporte. alén: e, para volar em Assembleia, ter pago no minimo quatro mensalidades
no ano imediatemente anterior ao més de sua realizacdo.

) Art 7% - So deveres ¢ obrigagdes comuns a todos os associados, observadas as
exeeqaes constantes neste estatuo: a) votar nas eleicdes da Associagdo; b) obedecer as
dlspos'lg:()es estatutarias e deliberagdes da Diretoria; ¢) pagar a contribuigdo a
Associacio, estipulada pela Diretoria; d) abster-se de usar o nome da Associagdo sem a
devida autorizagdo; e) levar ao conhecimento da Diretoria qualquer irregularidade que
constatar na Associacdo.

CAPITULO I1I: DA ADMINISTRACAO

Arl. 8 - A Administragio é composta pelos Orgaos Assembleia Geral ¢
Duretoria.

SECAOQ 1: DA ASSEMBLEIA GERAL

Arl 9° - A Assembleia Geral ¢ constituida por todos os associados, dando ©
poder soberano da Associagdo.

Art. 10 - £ de competéncia da Assembleia Geral: a) decretar, por maioria
absoluta dos presentes, a ilegalidade dos atos da Diretoria que colidirem com este
Estatuto. no prazo maximo de trés més contado da ocorréncia do ato tido por ilegal; b)
claborar, aprovar ¢ reformar seu Estatuto; ¢) discutir a reforma deste Estatuto, na forma
prevista: d) tratar € dispor sobre a dissolugdo desta Associagio; e €) eleger 0s membros
da Diretoria.

Art. 11 - A Assembleia Geral reunir-se-4 toda vez que for convocada
extraordinariamente pelo Presidente ou seu substituto legal.

Paragralo anice A convocagdo podera ser [eila por vontade do Presidente, ouvidos 0s
merbros da Diretoria, ou mediante proposta subscrita por pelo minimo cinquenta por
cento dos associados, devidamente fundamentada.

Art. 12 - A Assembleia Geral serd sempre convocada com antecedéncia minima
de vinte ¢ quatro horas, por meio de edital ou publicagdo nos grupos oficiais da
associagio, no qual constariio os assuntos a serem tratados na Assembleia Geral, que
deve ser afixado em local visivel ao conhecimento dos associados, preferencialmente no
onibus que regularmente efetua o transporte destes.

3 19 - Somente a respeito dos assuntos constantes no edital podera ser deliberado.

§ 2 - Far-se-a, no grupo a que alude o art. 5%, comunicagio a respeito do teor do edital.

Art. 13 - A Assembleia Geral Extraordinaria funcionara em primeira convocagav
com a presenga de cinguenta pot cento mms um de seus associados, ¢ el segunda .

REGISTRO CIVIL
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convocagdo com qualquer numero de associados, trinta minutos apos a primeira
convocagao.

A td -/ 2 s Yot LA i & 4 s : .
Ar. 14 - A Assembleia Geral decidira por maioria simples dos assoctlados
presentes. .

A 3+ 18 « atne Aac 1t -4 H A 42 Y s 3

Art 15 - As atas das reunides da Assembléia Geral deverdo constar no Livro de
Atas. sendo elas aprovadas pelo plenirio e assinadas logo apos sua leitura, na mesma
sessdo, pelos integrantes da Diretoria.

SECAQ I1: DA DIRETORIA
. Arl. 16 - A Diretoria é orgdo de diregiio, execucdo, representagdo e decisorio da
ASs0C1agdo.

Art. 17 - A Diretoria é composla pelos cargos de Presidente, Vice-Presidente,
Secretario, Vice-Secretario, Tesoureire, Vice-Tesoureiro, seguido de 3 conselheiros
fiscais, 0s quais serfio preenchidos por meio de eleicdes diretas.

Art. 18 - Ocorrendo vaga na Presidéncia da  Associagdo, assumira
automaticamente o Vice- Presidente.

§ 1° - Havendo rentincia ou desisténcia de algum dos membros da Diretoria que nio o
Presidente, cabera a este, ou scu substituto legal, escolher qualquer associado para
precncher a vaga. suvidos os demais integrantes do orgao.

§ 2° - Salvo o do Presidente, ¢ facultada a realocagao dos cargos entre 0s membros da
Diretoria. a critério do Presidente. ouvidos os demais membros. No caso do Tesourciro,
s sera possivel a troca de cargo por unanimidade de votos entre todos os membros da
Diretoria.

Art. 19 - Ocorrendo vaga concomitante do Presidente ¢ do Vice-Presidente,
cabera a Diretoria convocar nova elei¢do direta para o preenchimento dos respeclivos
cargos, conforme determina o presente Estatuto.

Art. 20 - Sfo atribui¢des da Diretoria: a) zelar pelo fiel cumprimento deste
Estatuto e de suas decisoes; b) dirigir as atividades da Associagio com todo 0 critério e
dedicagio de forma séria, ética, transparente € democratica; ¢) zelar pela seguranga ¢
pelo patrimonio da Associacio; d) estipular o valor das mensahdades e outros encargos
a4 serem arcados pelos associados & Associagdo; ¢} convocar Assembléias Gerais ¢
Ordinarias ¢ Cxtraordinarias: f) resclver iodas as reclamagdes que, devidamente
fundamentadas, the forem apresentadas pelos associados; g) firmar convénios com
Associagdes conglneres; h) escolher o prestador de servico responsavel por efetuar o
ransporte dos universitarios; i) confeccionar os contrates pertinentes ao pleno exercicio
de suas finalidades; j) apresentar halancete das contas, que ficara 2 disposi¢do dos
associades.

19 - Em relagic ao item ‘W, surgindo concorrentes que formalmente manifestem

L

8
ileresse em  prestar servigo de transporte 4 ASUNI, a Diretoria aeve@mmm%ummm R
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interessados a formularem suas propostas, observado edital a ser oportunamente
elaborado pelo orgdo.

§ 27 - Nuua obsta que a Diretoria periodicamente publique edital a qualquer tempo. nos
moldes do paragralo anterior, respeitado. em todo caso, eventual contrato vigente com o
prestador de servigos.

P70 SRR o R s roas i | AT Ay v Ao Form : 5 F i
$ 39 - As atribuigdes da diretoria serao exercidas de forma simples ¢ informal, devendo
suas decistes e atos deliberativos constarem em ata.

Art. 21 - Ao Presidente compete: a) representar a Associagio, em juizo ou fora
dele, perante o poder plblico, repartigbes administrativas e demais orgaos; b) presidir as
Assembleias Gerais; ¢) decidir com o seu voto de gualidade de Presidente, todos os
julgamentos em que haja empate; d) movimentar, juntamente com 0 Tesoureiro, as
Contas Bancarias; e) assinar as atas das sessoes ¢ toda a correspondéncia da Associagdo,
visar as compras e pagar junlo ou sem o Tesoureiro, bem como os documentos de
importancia; ) assinar contratos, convénios e ajustes, quando aprovados pela Diretoria;
g) praticar todos 0s demais atos compativels com suas fungoes, previsto neste Estatuto.

Art. 22 - Ao Secretario compete: a) organizar 0s trabalhos da Secretaria; b)
lavrar as atas das reunides da Diretoria ¢ assina-las depois de lidas ¢ discutidas,
juntamente com © Presidente: ¢) fazer ¢ publicar 0s Editais de Convocagdo ¢
Assembléias e avisos de reunides da Diretoria.

Art. 23 - Ao Tesoureiro compete: a) ter cm suad guarda o controle dos bens
monctarios da Associagio; b) manter em dia z escrituragdo contabil da entidade ¢
elaborar - halancete de mevimento da Tesouraria; ¢) pagar as contas e outras despesas
da Associacic, mediante o pague-s€ Ou yisto do Presidente; d) conservar depositzdos
em ostabelecimentos bancarios ou similares, 08 saldos do Caixa da Associagao; ¢)
movimentar, juntamente com o Presidenic. as contas bancarias; ¢ {) apresentar, no fim
de cada exercicio, o Balango de movimento geral da Tesouraria.

Art. 24 - Aos vices compete auxiliar os respectivos titulares ¢m todos os seus
trabathos e substitui-los em €aso de impedimento {emporario, reniincia ou desisténcia,
bein como ajudar na fiscalizacdo dos movimentos ~ertencentes 2 Associacao.

g ¢

Arl. 25 — Aos conselheiros fiscais, competem: a) Dar parecer nd proposta de
novos membros; b) Dar parecer cobre relatorios anual das contas € balangos
apresentados pela Diretoria: ¢) Convocar Assembleia Geral sempre que necessario para
ratar de assuntos de sua competéncia.

CAPITULO LV: DAS ELEICOES PARAAD IRETORIA

Artl. 26 - As eleigdes para a Direloria serfio realizadas por volo secreto ¢ direto,
entre outubro e fevereiro, a critério da Diretoria, por meio de Edital publicado em focal
visivel a todos os associados, preferencialmente no interior do 6nibus, com antecedencia

minima de cinco {5) dias. Havera comunicagao nesse sentido no grupo a gue alude © art.

5o PNy REGISTROS PUBLICOS DE BAXTO AUGUSTO/S
{ GISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS
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Paragralo unico. A confercncia dos volos deverd ser feita acompanhada de um
associado. a ser escolhido pela maioria no dia da eleigdo.

Avt 27 - O mandato dos membros da Diretoria serd de no minimo um (i) ano,
ficando a critério ua diretoria, possibilitada a reeleicéo.

§ 19 - Nao havendo chapa concorrente, a0 érmino do prazo previsto no capul, a
Nire .10 [ a9 A -3 « c 5 1 i . 1

Direteria de situagao lera seu mandato automaticamente prorrogado por mais um ano,
possibilitada a troca do Presidente e demais cargos, que devera censtar 1o edital referido
no art. 27.

§ 2" - Ninguém ocuparda cargo na Associagiio por periodo superior a cinco (5) anos,
salvo se for cargo distinto.

Arl 28 - A eleicdo ¢ dirigida pela Diretoria, facultada a participagdo direta ¢
constante de qualquer associado em todos os atos voltados a realizagio da eleigio.

Arl. 29 - O registro de chapas € concedido pelo Presidente, mediante
requerimento firmado por todos os candidatos integrantes da chapa, cuja apresentagao
s dard em at¢ trés (3) dias antes das ¢leiches, vedada a participagdo do candidatc em
mais de uma chapa.

Art 30 - Sera considerada eleita a chapa que obtiver o major numero de votos,
sendo que, em casy de empate, serd considerado eleito o candidato a presidéncia mais

idoso.

Art. 31 - Sao condigdes de clegibilidade: a) ser brasileiro; b) ser aiunio
regularmente mscrito na ASUNI como associado € ac mesmo lempo quite com todas a3
obrigagdes perante a Associagdo, bem como matriculado em alguma instituigao de

ensino de Hjui.

Art. 32 - A posse dos eleitos ¢ realizada o logo divulgado o resultado da
eleiciio, dispensada qualquer formalidade especifica além da assinatura da ala
respectiva, que valerda como termo de pesse.

CAPITULO V: DO PATRIMONIO DA ASUNI

Art. 33 - O patrimbnio da ASUNI serd constituido por todos os bens, recursos €
direitos que 4 mesmd possuir, presente ou futuramente. oriundos de doagdes € outros
auxilios adquiridos na constincia da Associagdo.

Art, 34 - O patrimonio da ASUN! responde pelos COMpPremissos assumidos peia

entidade, por meio de seus orglos competeites. na pessod do Presidente.
Art. 35 - No caso de extincéo da Ansoeiacio, O Patrimonio sera destinado as

entidades similar de Santo Augusto.

Art. 36 - Os assoctados 1o raspondem subsidiariamente pelas obrigagoes

A\ Knms&non‘ { }(jm%eoum:.mmm
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prejuizos a que der causa, inclusive quando ensejar a legitima inscrigéo de seu nome nos
k)l‘*_.l_’_fl‘\):a de restricao de crédito, caso em que, as suas expensas, devera providenciar sua
haixa, oot com quando causar infragies de (rinsito, caso em que o infrator devera
Gatar a ooonerio diretamente com 0 pieiudicado, assegurada a isengao de qualquer
rosponsabilidade da associaglo nesse sentido.

Art. 37 - A receita da ASUNI conslituir-se-a de subvengoes ¢ auxilios, termos de
fomentos, doacdes, agdes entre amigos, de contribuicdes dos associados e receitas

diversas.

CAPITULO VI: DISPOSICOES FINAIS

Art. 38 - O presente Estatuto pode ser modificado mediante o voto favordvel de
dois tercos dos representantes, na Assembléiz Geral especialmente convocada para esse
fim, observado ¢ art. 13.

Art 19 - A Assembleia Geral, para a reforma deste Estatuto pode ser convocada:
a) por proposicdc da Direteria; b) por proposi¢io de pelo menos 50% (cinquenta por
cento) dos associados.

Asrt. 40 - As emendas ao presente Estatuto, que entrardo em vigor na data de sua
publicagdo, deverao ser promulgadas e publicadas pelo Presidente logo apds a votagao,
mediante afixagdo do Estatulo relormado no interior do onibus que regularmente elctua
o transporte dos associados.

Art 41 - A Associaglo somente poderé ser dissolvida apds a realizagdo de duas
Assembléias com intervalos de uma semana, pela maioria de dois tercos dos membros
efetivos reunidos em Assembléia Gerat, especiulmente convocada para essc fim.

Art. 42 - O associado que descumprir este estatuto, 0 contrato ou gualquer
deliberacio da diretoria, ficard sujeito as penas de adverténcia ou expulsdo, csta so
aplicavel em caso excepcional devidamente justificado, sempre respeitado 0
contraditério e 2 ampla defesa.

§ 17 - A critéric da presidéncia, o infrator serd notificado e terd o prazo de cinco dias
atels para apresentar defesa, podendo juntar documentos que entender teis e solicitar
diligéncias.

§ 2° - Apresentada defesa ou transcorrido o praze pad (anto sem apresentagac, os
membros da diretoria se reunicio para deci sobre a aplicacio de penalidade, o gue
1

sere leito por matoria dos membros, com notificagdo do infrator.

§ 3% - A inadimpiéncia com as contribuictes nmensais por mais de 2 meses, resultaia na
exclusio do associado inadimplente, tendu 5 (cinco) dias para quitagBo ou neguetagao,

apos notilicagde via c-mail.

ceumbéncia de fieis administradores da

Arl. 43 — A diretoria, no direiiv € na

associacio, seja qual for 0 cargo, esta suscei cel tegalmente € administrativamente, @
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receher o conceder descontos nas contribuges i iensais, sendo de carater pessoal e
ntransferivel em gqualquer ¢aso, tendo como cbrigatoriedade, a anuéncia final do
Presidente.

A A
£xk ks 44 -
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J

WA

¢asos 0Missos No preserite Eslaluto serdao rese lvidos pelo Presidente,

lernais integrantes da Diretaria, observadas as leis vigentes no pais
normas regulamentares pertinentes €

S
s principios gerais do direito.
Art. 45 - Bste Estaluto revoga as disposi¢des em contrario € entra em vigor na
data de sua publicagdo.

Santo Augusto-RS, 16 de outubro de 2018
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01
ATA DE DELIBERACAO

Aos 20 dias do més de abril do ano de 2022, as 15:00 horas, junto a sala da Assessoria
Juridica/Coordenadoria Adm. da Prefeitura, na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, n° 465, 3° andar,
situada na Sede da Prefeitura Municipal de Santo Augusto, com a presenga dos membros da Comissao
de Avaliacio e Monitoramento das parcerias celebradas entre a Prefeitura Municipal de Santo Augusto
e as Organizagdes da Sociedade Civil — OSC, designada pela Portaria n° 26.830/2022, se iniciou a
avaliagio/deliberagdo da possibilidade da Prefeitura Municipal de Santo Augusto realizar um TERMO
DE FOMENTO com a ASSOCIACAO SANTO AUGUSTENSE DOS UNIVERSITARIOS DE IJUI -
ASUNI, nos termos do oficio N° 01/2022, enviado pela Associacdo supracitada. O plano de trabalho
apresentado foi analisado, bem como toda documentagio em anexo, chegando-se a conclusdo que
foram preenchidos os pré-requisitos das normas vigentes. Assim, considerando a Lei n° 13.019, de 31
de Dezembro de 2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragdo publica e
as Organizagdes da Sociedade Civil, considerando o Decreto Executivo N°. 4.228, de 27 de julho de
2021, considerando que é de notério conhecimento que a Organizagdo da Sociedade Civil interessada é
a unica no Municipio, bem como sua estrutura fisica existente, os recursos humanos desta organizagao,
e a importancia do fomento da educagdo superior entre 0s municipes santoaugustenses, 0s quais se
utilizam dos servigos prestados pela ASUNI para buscar a tio almejada formagdo superior, através do
transporte dos universitarios do Municipio de Santo Augusto ao Municipio de Jjui, opinamos pelo
DEFERIMENTO do pedido de realizagdo de TERMO DE FOMENTO da ASSOCIACAO SANTO
AUGUSTENSE DOS UNIVERSITARIOS DE JUI — ASUNI, com a PREEITURA MUNICIPAL DE
SANTO AUGUSTO, conforme Plano de Trabalho apresentado; cabe ressaltar que o chamamento
publico podera ser dispensavel ou inexigivel na presente situagao, conforme edital de inexigibilidade
anexado, bem como previsdo legal contida nos arts. 30 e 31 da Lei n° 13.019/2014 e art. 17 do Decreto
Executivo N°. 4.228, de 27 de julho de 2021, contendo a devida justificativa, nos termos do art. 32 da

referida Lei. Nada mais.
Santo Augusto/RS, 20 de abril de 2022.

Londnie, E- Ardongt/
LINDIANA TEREZA EICKOFF ANTONOW

rj .
Presidenta
{ / /"./' ,//
iy :
CAMILA LIBE TO SCHOSSLER GONCALVES JANKE

Secretaria Membro
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

Relatorio e Parecer n.° 005/2022 da UCCI
Termo de Fomento n.° 01/2022

De: Unidade Central do Controle Interno da Prefeitura Municipal de Santo Augusto
Para: Comissao de Avaliagdo e Monitoramento

Assunto: Parecer referente Termo de Parceria entre Administragdo Publica e
Organizagdo da Sociedade Civil.

Atendendo a solicitagdo verbal da Comissdo de Avaliagdo e Monitoramento das
parcerias, esta UCCI analisou a documentacéo referente ao processo n.° 001/2022 —
Termo de Fomento, entre a Prefeitura Municipal de Santo Augusto, através da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico Meio Ambiente, e a Organizagéo
da Sociedade Civil - Associagdo Santoaugustense dos Universitarios de ljui — ASUNI.
O ato pertence a Associagao Santoaugustense dos Universitarios de ljui — ASUNI, o
que compete um Auxilio Financeiro para custear o transporte dos universitarios de
Santo Augusto até cidade de ljui. Trata-se de um Processo de Inexigibilidade de
Chamamento Publico com vistas & formalizagao de parceria, por meio de celebragao
de Termo de Fomento. A Associagao Santoaugustense dos Universitarios de ljui,
pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n.°
88.733985/0001-05, com sede administrativa na Rua do Comércio, S/N, Centro, nesta
cidade, representada pela presidente Tainara de Lima, brasileira, estudante, portadora
da Cédula de Identidade n.° 1117007391/SSP/RS e CPF n.° 032.005.190-02, residente
e domiciliada na Rua Egon Hebert Knoing , 262, Bairro Getulio Vargas, nesta cidade.

A Administragdo Municipal recebeu a proposta da Associagdo e observou a
pertinéncia e a possibilidade de celebrar a parceria. Consta no Plano de Trabalho
apresentado pela Associacdo, que objetivou o Termo de Fomento, as seguintes
descrigoes: 1. Dados Cadastrais da Associagao; 2. Descrigdo do Projeto/Objeto: Titulo
do Projeto: Auxilio no Transporte dos Universitarios; Justificativa na Proposigéo; 3.
Cronograma de Execugao (Meta, Etapa ou Fase); 4. Plano de Aplicacao (R$); 5.

Cronograma de Desembolso; 6. Prestacdo de Contas; 7. Declaragéo.

Rua Cel. Julio P(&Ieira dos Santos, 465 — Fone: (55) 3781 - 436§ - e-maﬂ: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br - CEP: 98.590-000 — Santo Augusto - R/S
«NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

Metas

Etapa/Fase Especificacao Indicar Fisico Duragao
Unidade Quantidade Inicio Término

Jovens e | 1.1 Transporte  de | Més 4 Maio 2022 | Agosto 2022
Adultos Transporte Universitarios

do Municipio de

Santo Augusto

para ljui.
Valor Mensal R$ 6.000,00
Total Geral R$ 24.000,00

Esta UCCI verificou que a ASUNI encaminhou o Oficio n.° 01/2022, de
13/04/2022, solicitando recursos financeiros para atendimento aos estudantes que se
deslocam para ljui a fim de fornecer o auxilio do custeio do transporte dos associados
da ASUNIL.

A Prefeita Municipal encaminhou o Oficio n.° 01/2022 da ASUNI para os trémites
legais, demonstrando, assim, a manifestacdo expressa da administracao publica sobre
a pertinéncia do objeto.

Com base na Lei n.° 13.019/2014 subscrevemos:

(=)

Art. 1° Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e
organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecucgdo de
finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos
previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragdo, em

termos de fomento ou em acordos de cooperagao.

(...)

Ainda, verificou-se que houve justificativa de Inexigibilidade de Chamamento
Publico — Termo de Fomento — Processo n° 001/2022, informando o Objeto; a
Caracterizacdo da Demanda e a Justificativa, os Recursos Orgamentarios e
Financeiros: e a Concluséo, de acordo com o art. 31 da Lei n.° 13.019/2014 e do art. 17
do Decreto Municipal n.° 4.228/2021.

“Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de inviabilidade de

competicéo entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da

parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica,

especialmente quando: (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)
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Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagido da sociedade civil que esteja
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive

quando se tratar da subvengao prevista no inciso | do § 3° do art. 12 da Lei n® 4.320, de 17 de

marco de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

L

“Art. 17. O chamamento publico podera ser dispensado, dispensavel ou inexigivel nas hipdteses
previstas nos arts. 30 e 31 da Lei n° 13.019/2014, desde que prévia e devidamente justificado

nos termos do art. 32 da referida Lei.”

A Associagdo Santoaugustense dos Universitarios de ljui, inscrita no CNPJ n.°
88.733985/0001-05, com sede em Santo Augusto/RS, esta constituida como uma
organizagdo social formada por estudantes de Instituicdes de Ensino da cidade de
ljui/RS.

Levando em consideragéo o Plano de Trabalho da Associagdo Santoaugustense
dos Universitarios de ljui, cabe destacar que o deslocamento destes estudantes é
todas as noites, perfazendo 170 KM (ida/volta) “em busca de ensino e conhecimento
tanto como superior e técnico, a fim de que utilizem no seu futuro, como forma de
sustento, desta forma auxiliando no desenvolvimento do municipio de Santo
Augusto/RS haja visto que 0s universitarios cursam os mais diversos cursos nas mais
diversas areas do conhecimento, sendo assim podendo suprir diversos problemas
constantes em nosso municipio, através de sua especializagédo e seus conhecimentos”.
Tais informacdes acima foram retirados do Plano de Trabalho da Associagdo dos
Universitarios de ljui — ASUNL.

O Plano de Trabalho da Associagao Santoaugustense dos Universitarios de ljui,
inscrita no CNPJ n.° 88.733985/0001-05, o descrito no ltem 3 - Cronograma de
Execucdo (meta, etapa e fase), sendo um auxilio financeiro para custear o transporte
dos Universitarios do municipio de Santo Augusto até a cidade de ljui, sendo 4 (quatro)
meses com inicio no més de maio/2022 até agosto/2022, com valor mensal de R$
6.000,00 (seis mil reais), totalizando R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Destacamos que O processo de selecao das propostas apresentadas pelas
organizacgdes da sociedade civil e celebragdo da parceria devera observar as etapas

referidas no art. 19, incisos | ao VI, do Decreto Municipal n® 4.228/21.
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